

Wydawany w każdy poniedziałek i dni następujące po nim.

Wydawany z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table of subscription rates for the newspaper in Krakow and other regions.

Table of subscription rates for the newspaper with a supplement in Krakow and other regions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OZGOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Kraków 5 marca.

Pisaliśmy niedawno (N. 47), że gabinet ottomański rozdzielony w zdaniach co do sposobu, w jaki urządzonym być ma kontyngens chrześcijański w wojsku tureckim...

wnienia. W państwie ottomańskim, gdzie tej religijnej karności niemasz, ani nawet być może, czy podobna rachować na zjednoczenie ras, wiekową nienawiścią rozdzielonych?

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 3 marca.

W NN. Państwo wróca z Włoch bez dotknięcia Włochami przez Padwę i Gorycyę. Wjazd do Wiednia oznaczony na 12go t. m. Baron Bach wróci w piątek. Przygotowania do podróży do Węgier już się robią.

Głównym przedmiotem usłowań barona de Bach po powrocie, będzie ukończenie prawa gminnego. Projekt już zupełnie wygotowany, jest od kilku tygodni w ręku Rady państwa.

Wczorajsze ogólne zebranie akcyonaryuszów Towarzystwa kredytowego dla handlu i przemysłu, dało za ledwie ogólne wyobrażenie o stanie tego instytucji i o jego dalszych rozmiarach.

Odpowiedź hr. de Cavour na notę hr. Buola została otwartą drogą do dalszych układów, czyli raczej eksplikacji. Hr. Buol oczekuje na rozkazy Cesarza, nim nowe kroki przedsięwzięcie.

P. Ristori rozpoczyna swe przedstawienia 7go. Będziemy mieli następane dzieła: „Pia di Tolomei”, „Myrra”, „Maria Stuart”, „Medea”, „Ottavia” i „Rosamunda”.

Tear francuzki przeciągnie się do 20go marca. Publiczność zawsze liczna.

Berlin 3 marca.

Sprawa holendersko-lauenburska zajmie nie zadługo przed inemami uwagę publiczną w Niemczech. Nie ulega już wątpliwości, że odpowiedź gabinetu duńskiego na notę Austrii i Prus jest odmowną.

gólności pod sąd i decyzją centralnej władzy Związku niemieckiego. Gabinet duński oświadcza, że jakikolwiek bieg sprawa weźmie, korona zdecydowana jest bronić praw swoich, które ma od Boga i od narodu, P. Buelow, który tu przywiózł odpowiedź gabinetu duńskiego, jest upoważniony do dalszego traktowania na bezpośredniej drodze z gabinetami berlińskim i wiedeńskim, i skończywszy misję swoją w Berlinie, uda się następnie dla spełnienia jej i do Wiednia. Tymczasem odpowiedź duńska została doręczona gabinetowi wiedeńskiemu przez akredytowanego przy nim posła duńskiego, hr. Bille-Brahe.

nia, w którym to razie rząd miałby niezawodnie większość za sobą.

Dwór przeprowadza się jutro do Charlottenburga. Książę Pruski zabawi tu jeszcze do połowy b. m. potem uda się znów nad Ren. Księżna Pruska dawniej już opuściła Berlin. Pogoda bardzo piękna zdaje się zapowiadać wczesną wiosnę.

Paryż 28 lutego.

Lord Palmerston zwyciężył w parlamencie w kwestyi finansowej 80 głosami, zwyciężył także w Izbie lordów w kwestyi chińskiej, ale tylko 36 głosami. Ostatnie zwycięstwo bardzo słabe, daje powód do mniemanja, że lord prior może wyjść źle w Izbie gminnej z kwestyi chińskiej.

W tej chwili sprawa jednoci Mołdo-Wołoszczyzny zajmuje główne miejsce. Dla przeprowadzenia tej sprawy, Francya trzyma się dobrze z Prusami i Rosją. Tak się dzieje zwykle w polityce. Francya ogłasza sprawę Księstw Naddunajskich z prywaty, z ambicji i patrzy na samą rzecz. W tym duchu odbyła się w akademii ważna rozmowa między Michałem Chevalier i panem Dupin nad Rumunią.

pozostają przy zdaniu, bo czerpię go z dobrego źródła, że sprawa perska może być uważaną za ułożoną. Jak została ułożona? wiedzieć dotąd niemożna. Anglia nie otrzymała prawa trzymania konsula nad morzem Kaspijskiem, a jednak Rosya nie jest kontenta z trybu, w jaki została ułożona ta sprawa.

Dzienniki niemieckie utrzymują znowu, że w sprawie neutchaltskiej, Francya ma własny cel i że się stara o zmianę konstytucyi szwajcarskiej. Univers raduje się

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

usiłowań rolniczo-przemysłowych.

(Ciąg dalszy.)

Bierzemy przed się Korespondenta rolniczego dla przypomnienia sobie jego artykułów i ocenienia jego całosci z roku przeszłego. Wyznać musimy niestety niebezpieczeństwo mówienia o tym dodatku rolniczemu, przemysłowemu i handlowemu, wychodzącym przy Gazecie warszawskiej, gdyż redakcyja jego nie mogła znać najdogodniejszego i sprawiedliwego ocenienia jej czasopisma, zdaje się zastrzegać wyłącznie sobie samę prawo ocenienia korespondenta, pod karą nie bardzo umiarkowaną odpowiedzi, każdemu kto by powążył jej pismo nie według jej myśli oceniać.

trafne oryginalne, jako też tłumaczone z pism obcych, a stosownie do czasu i potrzeby krajowej dobrane. Obszernej możemy mówić o Przeglądzie rolniczym, przem. i handl., wychodzącym pod redakcyą Ad. Micczyńskiego, przy Kronice wiadomości krajowych i zagranicznych. Młoda zdolność i zacne chęci redaktora niezłomane jeszcze i nieustrudzone przeciwnościami usilują tu przewyższyć wychodzące dotąd czasopisma rolnicze polskie w ich użyteczności dla kraju, obierają sobie za podstawę rozumowań i ulepszeń gospodarskich nauki przyrodnicze, wzywają ku pomocy wszystko co czasopismo rolnicze w użyteczności jego podnieść może, starają się dotknąć kolejno każdej kwestyi gospodarstwa wiejskiego, szukają przez użyteczność własną zjednać sobie jak największą liczbę naukowych współpracowników, słowem nieszczędzą niczego, by odpowiedzieć przyjętemu na się obowiązankowi redaktorskiemu. Mamy Przegląd rolniczy nazwać czasopismem średniem, dla tego, że niezdołała go redakcyja zrobić odrazu pierwszym w kraju? Redaktor nie jest nigdy autorem aż do szczegółów czasopisma swego, on jest tylko jego kierownikiem. Chcemy zatem, wychodząc z tego punktu widzenia i ze względem na ostatnią okoliczność, mówić o Przeglądzie rolniczym. Dla uniknięcia mylnych porozumowań wskazujemy brak w tem piśmie objaśnień za pomocą chemii rozmaitych kwestyj, które bez tej nauki mogą być wpraw-

dzie popularniejszymi dla wielkiej części gospodarzy naszych, niż w jakiej formie nie wynika potrzeba zaniebdania wymagań słusznych tych czytelników, którzy objaśnienia chemiczne należącej zrozumieć mogą. Nie mówimy tu o rozprawach chemicznych, nie przeczymy też, że redakcyja Przeglądu rolniczego niezwróciła swej uwagi na ważne artykuły zagranicznych chemików, pracujących dla rolnictwa np. na nieoceniony artykuł Wolfa pofesora z Hohenheimu o wartości pokarmów różnych paszy. Lecz tego niedostatek: Przegląd rolniczy powinien sobie zjednać współpracowników, którzyby każdą kwestyję gospodarską, gdy tego potrzeba, opracowali i objaśnili ze względu na jej część gospodarzo-chemiczną. Żądanie to nie jest za wielkie, gdyż w kraju tak obszernym jak Królestwo Polskie nie może być, aby nie znalazł się ani jeden chemik, którego interesuje rolnictwo krajowe. Oprócz znacznego udziału w naukowym rozbięciu kwestyj g spodarczych i rolniczych ze strony gospodarzy wiejskich, spostrzega się w Przeglądzie rolniczym rozległość jego korespondencyi daleko większą niż w innych czasopismach rolniczych, jako też obfitość artykułów o przemysle i leśnictwie krajowem. Znaczenie uwzględnioną została fizyka i mechanika gospodarska, tudzież chów bydła i koni. Uprawa zbóż i roślin pastewnych, gospodarstwo właściwe, czyli układ i zarząd jakkolwiek wielostronnie i często rozbiierane w Przeglądzie, niemają wyznaczonego sobie ras na zawsze miej-

scą w kolumnach tego pisma powodują łatwo do posądzenia, iż niedosyć na nie zważano i policzono do kwestyi drugiego rzędu. Mało współpracowników znajduje też ogrodnictwo. Przyznać też trzeba Przeglądowi rolniczemu wyższy pogląd na rolnictwo ukształconym rolnikom bardzo mile upiększenie kwestyj rolniczych, umiarkowane przekroczenie granic czysto zarobkowych, zbaczenie tu i owdzie w dziedzinę historii rolnictwa, mechaniki gospodarskiej itp. Były stosunek należyty zachowany został w umieszczeniu artykułów różnej treści, a względnie i od czasu, od pory roku i życzeń gospodarzy zależnej, ważności, co najtrudniejszą częstokroć jest rzeczą dla redakcyi, można spodziewać się, że Przegląd rolniczy zajmie znakomite miejsce w rządzie polskich czasopism gospodarskich. Gazeta rolnicza redagowana przez J. K. Gregorowicza i wychodząca przy Gazecie codzienniej. Nękością jej użyteczności i trafnego doboru artykułów jest już okoliczność, iż redaktor jest rolnikiem praktykującym swój zawód. Ztąd też nadawszysko jasność celu i sposobu redagowania swego pisma, zastósowanie się do czytelników stałych, ktorými są w przeważnej części właściciele większych posiadłości w Królestwie Polskiem. Gazeta rolnicza stała się dla nich niezbędnym organem do czerpania wiadomości o wszystkich ulepszeniach dla





